
  

 

Gobierno Autónomo Descentralizado Parroquial Rural de José Luís Tamayo 

 
Sra. Mishel De La Cruz Rocafuerte 

Presidenta 
 

RESOLUCIÓN REFORMA N° PAC-CE-GADPRJLT-03-2022 
 
Que, el Ecuador es un Estado Constitucional de Derechos y Justicia Según el Art. 1 de la 
Constitución de la República del Ecuador, por lo tanto, las compras gubernamentales que 
realicen las entidades que integran el sector público deben estar constitucionalizadas. En virtud 
el Art. 288 Ibídem, expresamente determina que: “las compras públicas cumplirán con criterios 
de eficiencia, transparencia, calidad, responsabilidad ambiental y social. Se priorizarán los 
servicios nacionales, en particular los provenientes de la economía popular y solidaria y de las 
micro, pequeñas y medianas unidades productivas”; 
 
Que, mediante Decreto Ejecutivo 1700 de fecha 30 de abril del 2009, publicado en el Suplemento 
del Registro Oficial No. 588 del 12 de mayo del 2009; el Presidente Constitucional de la 
Republica, expidió el Reglamento General de la Ley de Orgánica del Sistema Nacional de 
Contratación Pública, RGLOSNCP, que termina la manera como las instituciones que integran 
el sector publico ecuatoriano deben realizar sus contrataciones acordes a la nueva Constitución 
de la Republica y a la Ley de la materia; 
 
Que, de conformidad con el Articulo 22 de la Ley Orgánica del Sistema Nacional de Contratación 
Pública, respecto del Plan Anual de Contratación indica: “Las Entidades Contratantes para 
cumplir con los Objetivos del Plan Anual de Contratación con el presupuesto correspondiente, 
de conformidad a la planificación plurianual de la Institución asociados al Plan de Desarrollo y a 
los presupuestos del Estado”; 
 
Que, en el inciso segundo del Art. 25 del Reglamento General de la LOSNCP, para proceder en 
la modificación del PAC, dispone lo siguiente: “El Plan Anual de Contratación podrá ser 
reformado por la Máxima Autoridad o su delegado, mediante resolución debidamente motivada, 
la misma que junto con el Plan reformado serán publicadas en el portal 
www.compraspublicas.gob.ec. Salvo las contrataciones de ínfima cuantía o aquellas que 
respondan a situaciones de emergencia, todas las demás deberán estar incluidas en el PAC 
inicial o reformulado”; 
 
Que, en el inciso tercero del Art. 25 Ibídem, determina: “los procesos de contratación deberán 
ejecutarse de conformidad y en la oportunidad determinada en el Plan Anual de Contratación 
elaborado por cada entidad contratante, previa consulta de la disponibilidad presupuestaria a 
menos que circunstancias no previstas al momento de la elaboración del PAC hagan necesario 
su modificación. Los formatos del PAC serán elaborados por el SERCOP y publicados en el 
portal www.compraspublicas.gob.ec”; 
 
Que, con fecha de autorizado 19 de abril de 2022 con sumilla de Presidencia del Gobierno 
Autónomo Descentralizado Parroquial Rural de José Luís Tamayo y fecha de recepción de 
unidad de compras públicas 22 de abril de 2022 se atiende los requerimientos de la coordinadora 
de Proyectos Sociales Técnica Jessica Tigrero Tigrero, los mismos que de acuerdo a lo 
establecido en el Plan Anual de Contratación de la Gobierno Autónomo Descentralizado 
Parroquia Rural de José Luis Tamayo del año 2022, no consta la contratación de prendas de 
protección según listado de requerimiento para el Proyecto Adulto Mayor. 
 
Que, con fecha de autorizado 19 de abril de 2022 con sumilla de Presidencia del Gobierno 
Autónomo Descentralizado Parroquial Rural de José Luís Tamayo y fecha de recepción de 
unidad de compras públicas 22 de abril de 2022 se atiende los requerimientos de la coordinadora 
de Proyectos Sociales Técnica Jessica Tigrero Tigrero, los mismos que de acuerdo a lo 

http://www.compraspublicas.gob.ec/
http://www.compraspublicas.gob.ec/


  

 

establecido en el Plan Anual de Contratación de la Gobierno Autónomo Descentralizado 
Parroquia Rural de José Luis Tamayo del año 2022 no consta la contratación de prendas de 
protección según listado de requerimientos para el Proyecto Adultos Mayores con 
Discapacidad. 
 
Que, con fecha de autorizado 19 de abril de 2022 con sumilla de Presidencia del Gobierno 
Autónomo Descentralizado Parroquial Rural de José Luís Tamayo y fecha de recepción de 
unidad de compras públicas 22 de abril de 2022 se atiende los requerimientos de la coordinadora 
de Proyectos Sociales Técnica Jessica Tigrero Tigrero, los mismos que de acuerdo a lo 
establecido en el Plan Anual de Contratación de la Gobierno Autónomo Descentralizado 
Parroquia Rural de José Luis Tamayo del año 2022 no consta la contratación de prendas de 
protección y suministros de oficina según listado de requerimientos para el Proyecto Personas 
con Discapacidad. 
 
Que, con fecha de autorizado 19 de abril de 2022 con sumilla de Presidencia del Gobierno 
Autónomo Descentralizado Parroquial Rural de José Luís Tamayo y fecha de recepción de 
unidad de compras públicas 22 de abril de 2022 se atiende los requerimientos de la coordinadora 
de Proyectos Sociales Técnica Jessica Tigrero Tigrero, los mismos que de acuerdo a lo 
establecido en el Plan Anual de Contratación de la Gobierno Autónomo Descentralizado 
Parroquia Rural de José Luis Tamayo del año 2022, no consta la contratación de prendas de 
protección y suministros de limpieza según listado de requerimiento para el Proyecto Desarrollo 
Infantil. 
 
De acuerdo a lo antes descrito se procederá a realizar la reforma o modificación en el PAC 2022. 
 
Con estos antecedentes, la Máxima Autoridad del Gobierno Autónomo Descentralizado 

Parroquial Rural de José Luis Tamayo, en uso de sus facultades Legales y Reglamentarias; 

RESUELVE: 

Art.1.- APROBAR la reforma al Plan Anual de Contratación del Gobierno Autónomo 
Descentralizado Parroquia Rural de José Luis Tamayo del año 2022, para la contratación de 
prendas de protección para el Proyecto Adulto Mayor, Proyecto Adulto Mayor con 
Discapacidad, Proyecto Personas con Discapacidad y Proyecto Desarrollo Infantil, así como 
suministros de limpieza para el Proyecto Desarrollo Infantil y suministros de oficina para 
Proyecto Personas con Discapacidad mediante el procedimiento de Catalogo Electrónico. Se 
detalla a continuación lo siguiente: 
 
Nueva Contratación 

PARTIDA 
PRESUPUES

TARIA  

CODIGO 
CATEGORIA 

CPC A NIVEL 9 

TIPO 
COMP

RA 
(Bien, 
obras, 
servici

o o 
consul
toría) 

DETALLE DEL 
PRODUCTO 

(Descripción de la 
contratación) 

CANT. 

UNIDA
D 

(metro, 
litro 
etc) 

COSTO 
UNITARIO 
(Dólares) 

C
U

A
T

R
IM

E
S

T
R

E
  

PROCEDIMIE
NTO 

SUGERIDO 
(son los 

procedimiento
s de 

contratación) 

TIPO 
DE 

RÉGIM
EN 

(común
, 

especia
l) 

TIPO DE 
PRESUPUES

TO 
(proyecto de 

inversión, 
gasto 

corriente) 

73.08.02 282260062 Bien 
Chaleco Multifunción 
para Proyecto Adulto 
Mayor 

2 
Unidad

es 
25.13 C1, C2 

Catalogo 
Electronico 

Comun 
Proyecto 
Inversión 

73.08.02 282260062 Bien 

Chaleco Multifunción 
para Proyecto Adulto 
Mayor con 
Discapacidad 

2 
Unidad

es 
25.13 C1, C2 

Catalogo 
Electronico 

Comun 
Proyecto 
Inversión 

73.08.02 282260062 Bien 

Chaleco Multifunción 
para Proyecto 
Personas con 
Discapacidad 

4 
Unidad

es 
25.13 C1, C2 

Catalogo 
Electronico 

Comun 
Proyecto 
Inversión 

73.08.02 282260062 Bien 

Chaleco Multifunción 
para Proyecto 
Personas con 
Discapacidad 

4 
Unidad

es 
25.13 C1, C2 

Catalogo 
Electronico 

Comun 
Proyecto 
Inversión 

73.08.02 282260062 Bien 
Chaleco Multifunción 
para Proyecto 
Desarrollo Infantil. 

35 
Unidad

es 
25.13 C1, C2 

Catalogo 
Electronico 

Comun 
Proyecto 
Inversión 

73.08.02 385300014 Bien 
Gorra para Proyecto 
Adulto Mayor 

4 
Unidad

es 
2.4 C1, C2 

Catalogo 
Electronico 

Comun 
Proyecto 
Inversión 

73.08.02 385300014 Bien 
Gorra para Proyecto 
Adulto Mayor con 
Discapacidad 

4 
Unidad

es 
2.4 C1, C2 

Catalogo 
Electronico 

Comun 
Proyecto 
Inversión 



  

 

73.08.02 385300014 Bien 
Gorra para Proyecto 
Personas con 
Discapacidad 

6 
Unidad

es 
2.4 C1, C2 

Catalogo 
Electronico 

Comun 
Proyecto 
Inversión 

73.08.02 279130011 
Servci

o 

Bordados de alta 
calidad 10 hilos 
Proyecto Adulto Mayor 

16 
Unidad

es 
1 C1, C2 

Catalogo 
Electronico 

Comun 
Proyecto 
Inversión 

73.08.02 279130011 
Servci

o 

Bordados de alta 
calidad 10 hilos 
Proyecto Adulto Mayor 
con Discapacidad 

16 
Unidad

es 
1 C1, C2 

Catalogo 
Electronico 

Comun 
Proyecto 
Inversión 

73.08.02 279130011 
Servci

o 

Bordados de alta 
calidad 10 hilos 
Proyecto Personas  
con Discapacidad 

32 
Unidad

es 
1 C1, C2 

Catalogo 
Electronico 

Comun 
Proyecto 
Inversión 

73.08.02 279130011 
Servci

o 

Bordados de alta 
calidad 10 hilos 
Proyecto Personas  
con Discapacidad 

63 
Unidad

es 
1 C1, C2 

Catalogo 
Electronico 

Comun 
Proyecto 
Inversión 

73.08.05 342400011 Bien 

Hipoclorito de sodio al 
5 por ciento en 
canecas para Proyecto 
Desarrollo Infantil 

24 
Unidad

es 
14.91 C1, C2 

Catalogo 
Electronico 

Comun 
Proyecto 
Inversión 

73.08.05 346200924 Bien 

Desinfectante Amonio 
Cuaternario al 10% en 
canecas para Proyecto 
Desarrollo Infantil 

24 
Unidad

es 
20.91 C1, C2 

Catalogo 
Electronico 

Comun 
Proyecto 
Inversión 

73.08.05 353310019 Bien 

Ambiental varias 
fragancias liquido en 
galon para Proyecto 
Desarrollo Infantil 

60 
Unidad

es 
3.43 C1, C2 

Catalogo 
Electronico 

Comun 
Proyecto 
Inversión 

73.08.05 3533100115 Bien 

Ambiental varias 
fragancias en aerosol 
400cc para Proyecto 
Desarrollo Infantil 

60 
Unidad

es 
2.6 C1, C2 

Catalogo 
Electronico 

Comun 
Proyecto 
Inversión 

73.08.05 346200929 Bien 
Antisarro en canecas 
para Proyecto 
Desarrollo Infantil 

6 
Unidad

es 
17.08 C1, C2 

Catalogo 
Electronico 

Comun 
Proyecto 
Inversión 

73.08.05 389930011 Bien 
Escoba fibra de coco 
de 30cm Proyecto 
Desarrollo Infantil 

60 
Unidad

es 
1.80 C1, C2 

Catalogo 
Electronico 

Comun 
Proyecto 
Inversión 

73.08.05 389930012 Bien 
Trapeador plano de 26 
a 30cm largo Proyecto 
Desarrollo Infantil 

36 
Unidad

es 
2.5 C1, C2 

Catalogo 
Electronico 

Comun 
Proyecto 
Inversión 

73.08.05 389930012 Bien 
Trapeador redondo de 
24 a 30cm Proyecto 
Desarrollo Infantil 

36 
Unidad

es 
2.70 C1, C2 

Catalogo 
Electronico 

Comun 
Proyecto 
Inversión 

73.08.05 3532100113 Bien 

Liquido aceite limpia 
muebles frasco 250cc 
Proyecto Desarrollo 
Infantil 

12 
Unidad

es 
1.96 C1, C2 

Catalogo 
Electronico 

Comun 
Proyecto 
Inversión 

73.08.05 353220018 Bien 
Liquido para limpiar 
vidrios galon Proyecto 
Desarrollo Infantil 

12 
Unidad

es 
2.6 C1, C2 

Catalogo 
Electronico 

Comun 
Proyecto 
Inversión 

73.08.05 364100022 Bien 

Funda de basura negra 
23x28 pulgadas 
Proyecto Desarrollo 
Infantil 

24 
Unidad

es 
1.01 C1, C2 

Catalogo 
Electronico 

Comun 
Proyecto 
Inversión 

73.08.05 364100026 Bien 

Funda de basura azul 
30x36 pulgadas 
Proyecto Desarrollo 
Infantil 

24 
Unidad

es 
1.78 C1, C2 

Catalogo 
Electronico 

Comun 
Proyecto 
Inversión 

73.08.05 321930012 Bien 
Papel higienico Jumbo 
250m Proyecto 
Desarrollo Infantil 

240 
Unidad

es 
2.20 C1, C2 

Catalogo 
Electronico 

Comun 
Proyecto 
Inversión 

73.08.05 389930913 Bien 

Cepillos para sanitario 
con base plastica 
Proyecto Desarrollo 
Infantil 

60 
Unidad

es 
0.80 C1, C2 

Catalogo 
Electronico 

Comun 
Proyecto 
Inversión 

73.08.05 279920116 Bien 

Guantes de caucho N8 
y medio bicolor 
Proyecto Desarrollo 
Infantil 

60 
Unidad

es 
1.35 C1, C2 

Catalogo 
Electronico 

Comun 
Proyecto 
Inversión 

73.08.05 3694000111 Bien 

Dispensador de Papel 
Higienico para rollo 
Jumbo Proyecto 
Desarrollo Infantil 

12 
Unidad

es 
12.50 C1, C2 

Catalogo 
Electronico 

Comun 
Proyecto 
Inversión 

73.08.05 3694000112 Bien 

Dispensador de Papel 
toallasen z o v 
Proyecto Desarrollo 
Infantil 

35 
Unidad

es 
11.73 C1, C2 

Catalogo 
Electronico 

Comun 
Proyecto 
Inversión 

73.08.05 3694000123 Bien 
Recogedor de basura 
plastica Proyecto 
Desarrollo Infantil 

60 
Unidad

es 
1.3 C1, C2 

Catalogo 
Electronico 

Comun 
Proyecto 
Inversión 

73.08.05 363900012 Bien 

Esponja para lavar 
platos fibra mixta 
Proyecto Desarrollo 
Infantil 

60 
Unidad

es 
0.24 C1, C2 

Catalogo 
Electronico 

Comun 
Proyecto 
Inversión 

73.08.05 321310018 Bien 
Papel Toalla en z 150 
unidades Proyecto 
Desarrollo Infantil 

300 
Unidad

es 
1.53 C1, C2 

Catalogo 
Electronico 

Comun 
Proyecto 
Inversión 

73.08.04 3212920115 Bien 

Archivadores lomo 8 
tamaño oficio Proyecto 
Personas con 
Discapacidad 

50 
Unidad

es 
1,46 C1,C2 

Catalogo 
Electronico 

Comun 
Proyecto 
Inversión 

73.08.04 3212920131 Bien 

Archivador de cartón 
N°15 Proyecto 
Personas con 
Discapacidad 

10 
Unidad

es 
1,37 C1,C2 

Catalogo 
Electronico 

Comun 
Proyecto 
Inversión 

73.08.04 389110736 Bien 

Lápiz Hb con goma 
caja 12 unidades 
Proyecto Personas con 
Discapacidad 

3 
Unidad

es 
1,67 C1,C2 

Catalogo 
Electronico 

Comun 
Proyecto 
Inversión 

73.08.04 326000911 Bien 

Borrador para lapiz 
grande Proyecto 
Personas con 
Discapacidad 

10 
Unidad

es 
0.1429 C1,C2 

Catalogo 
Electronico 

Comun 
Proyecto 
Inversión 

73.08.04 3699000111 Bien 
Resaltadores Varios 
Colores Proyecto 

12 
Unidad

es 
0,48 C1,C2 

Catalogo 
Electronico 

Comun 
Proyecto 
Inversión 



  

 

Personas con 
Discapacidad 

73.08.04 36990001128 Bien 

Tabla para apuntes 
apoya manos plastico 
Proyecto Personas con 
Discapacidad 

3 
Unidad

es 
1,53 C1, C2 

Catalogo 
Electronico 

Comun 
Proyecto 
Inversión 

73.08.04 36990001124 Bien 

Separadores plásticos 
A4 funda 12 meses 
Proyecto Personas con 
Discapacidad 

30 
Unidad

es 
1,85 C1,C2 

Catalogo 
Electronico 

Comun 
Proyecto 
Inversión 

73.08.04 36990001126 Bien 

Separadores plásticos 
A4 funda numérica 1-
31 Proyecto Personas 
con Discapacidad 

15 
Unidad

es 
3.9 C1, C2 

Catalogo 
Electronico 

Comun 
Proyecto 
Inversión 

73.08.04 4292151110 Bien 
Estilete grande 
Proyecto Personas con 
Discapacidad 

3 
Unidad

es 
0,58 C1, C2 

Catalogo 
Electronico 

Comun 
Proyecto 
Inversión 

73.08.04 3212920122 Bien 

Notas adhesivas cubo 
de 5 colores 3 x3 
Proyecto Personas con 
Discapacidad 

3 
Unidad

es 
3,07 C1, C2 

Catalogo 
Electronico 

Comun 
Proyecto 
Inversión 

73.08.04 369900019 Bien 

Regla metálica de 
30cm Proyecto 
Personas con 
Discapacidad 

3 
Unidad

es 
0,55 C1, C2 

Catalogo 
Electronico 

Comun 
Proyecto 
Inversión 

73.08.04 3260000410 Bien 

Señaladores tipo 
banderitas Proyecto 
Personas con 
Discapacidad 

30 
Unidad

es 
0,89 C1, C2 

Catalogo 
Electronico 

Comun 
Proyecto 
Inversión 

73.08.04 36990001130 Bien 

Tijera grande de 8 
pulgadas Proyecto 
Personas con 
Discapacidad 

3 
Unidad

es 
1,06 C1, C2 

Catalogo 
Electronico 

Comun 
Proyecto 
Inversión 

73.08.04 3699000169 Bien 
Cera para dedos 
Proyecto Personas con 
Discapacidad 

3 
Unidad

es 
0,91 C1, C2 

Catalogo 
Electronico 

Comun 
Proyecto 
Inversión 

73.08.04 3260000410 Bien 

Marcadores escolar 12 
colores punta fina 
Proyecto Personas con 
Discapacidad 

15 
Unidad

es 
1,1 C1, C2 

Catalogo 
Electronico 

Comun 
Proyecto 
Inversión 

73.08.04 3260000410 Bien 

Crayones escolares 
Jumbo gigante 12 
colores Proyecto 
Personas con 
Discapacidad 

15 
Unidad

es 
1,47 C1, C2 

Catalogo 
Electronico 

Comun 
Proyecto 
Inversión 

73.08.04 389110733 Bien 

Lápices de color caja 
12 unidades Proyecto 
Personas con 
Discapacidad 

15 
Unidad

es 
1,7 C1, C2 

Catalogo 
Electronico 

Comun 
Proyecto 
Inversión 

73.08.04 429150014 Bien 

Sacapuntas pequeño 
metálico 1 servicio 
Proyecto Personas con 
Discapacidad 

3 
Unidad

es 
0,12 C1, C2 

Catalogo 
Electronico 

Comun 
Proyecto 
Inversión 

73.08.04 351400018 Bien 

Sacapuntas pequeño 
metálico 1 servicio 
Proyecto Personas con 
Discapacidad 

4 
Unidad

es 
0,2911 C1, C2 

Catalogo 
Electronico 

Comun 
Proyecto 
Inversión 

73.08.04 452500022 Bien 
Flash Memory 16GB 
Proyecto Personas con 
Discapacidad 

3 
Unidad

es 
8.25 C1, C2 

Catalogo 
Electronico 

Comun 
Proyecto 
Inversión 

73.08.04 3692000117 Bien 

Cinta de Embalaje 
transparente 2 
pulgadas Proyecto 
Personas con 
Discapacidad 

15 
Unidad

es 
0.4406 C1, C2 

Catalogo 
Electronico 

Comun 
Proyecto 
Inversión 

73.08.04 3692000117 Bien 

Cinta de Embalaje 
transparente 2 
pulgadas Proyecto 
Personas con 
Discapacidad 

15 
Unidad

es 
0.4406 C1, C2 

Catalogo 
Electronico 

Comun 
Proyecto 
Inversión 

73.08.04 3699000167 Bien 

Carpetas plásticas  un 
lado transparente 
Proyecto Personas con 
Discapacidad 

200 
Unidad

es 
0,47 C1,C2 

Catalogo 
Electronico 

Comun 
Proyecto 
Inversión 

 

Art.2.- DISPONER a la Unidad de Compras Públicas, la publicación de la Reforma al Plan Anual 

de Contratación 2022 en el portal institucional www.compraspublicas.gob.ec  

 

José Luis Tamayo, 29 de abril de 2022 

 

 
 
 
 

Sra. Mishel De La Cruz Rocafuerte 
PRESIDENTA 

Gobierno Autónomo Descentralizado Parroquial Rural de José Luís Tamayo 

http://www.compraspublicas.gob.ec/

		2022-04-29T16:28:16-0500
	MISHEL  ROSALIA DE LA CRUZ ROCAFUERTE




